



Exportaciones de Sinaloa, durante el primer trimestre del año 2024

Reporte 30 del 2024.

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía emite cada trimestre información de las exportaciones que realizan las entidades federativas.

Valor de las exportaciones

Durante el primer trimestre del año 2024, el importe total de exportaciones de México fue de 128 mil 576 millones de dólares (MDD), un aumento del 2.0% con respecto al mismo periodo del año 2023. Del total de exportaciones, casi dos terceras partes, (el 63.0%) se originan de 7 estados: Chihuahua, Coahuila, Nuevo León, Baja California, Guanajuato, Tamaulipas y Jalisco.

El valor de las exportaciones de Sinaloa durante el primer trimestre del año 2024, fue de 1 mil 313 (MDD), 67 MDD más que en el primer trimestre del año 2023, que fue de 1 mil 246 MDD, esto representó un aumento de 5.3%, ubicándose en la posición doce en cuanto al crecimiento por entidad federativa y siendo superior al crecimiento promedio nacional que fue de 2.0%.

En el caso de Sinaloa, los productos derivados de la Agricultura y de la Industria alimentaria concentran el 89.8% de las exportaciones totales.

En el comparativo por entidad federativa, Sinaloa, participa con el 1.0% del valor total de las exportaciones nacionales.

Exportaciones, participación por entidad federativa, durante el primer trimestre del año 2024

1° Chihuahua
16,704 MDD
13.0%

18° Sinaloa
1,313 MDD
1.0%

30° Baja California Sur
110 MDD
0.1%

2° Coahuila
15,459 MDD
12.0%

Nacional
128,576 MDD

31° Nayarit
87 MDD
0.1%

3° Nuevo León
13,042 MDD
10.1%

32° Quintana Roo
11 MDD
0.009%

- Absoluto y participación nacional.

Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividades, durante el primer trimestre del año 2024

De los 1 mil 313 millones de dólares que representaron las exportaciones en Sinaloa durante el primer trimestre del año 2024, la Agricultura aportó 1 mil 034 MDD, equivalente al 78.8%; Industria alimentaria 145 MDD, el 11.0%; Fabricación de equipo de transporte 89 MDD, el 6.8%; Cría y explotación de animales 18 MDD, el 1.3%; Industria de las bebidas y el tabaco 10 MDD, el 0.8%; Minería 7 MDD, el 0.5%; y el resto de las industrias 11 MDD, el 0.8%.

Comparativo de las Exportaciones del estado de Sinaloa, por actividad y entidad, durante el primer trimestre del año 2024

En el comparativo anualizado del primer trimestre del año 2024 respecto al primer trimestre del año 2023, las actividades que mostraron un aumento en sus exportaciones fueron: Fabricación de equipo de transporte con 45 MDD (102.5%), Agricultura con 36 MDD (3.7%), e Industria de las bebidas y el tabaco con 2 MDD (23.0%). Las que muestran la mayor disminución son Industria alimentaria con 5 MDD (-3.6%), Minería con 2 MDD (-23.8%), y Cría y explotación de animales con 2 MDD (-9.2%).

Por entidad federativa

En el comparativo anualizado del primer trimestre del año 2024 respecto al primer trimestre del año 2023, las entidades que más aumentaron el monto de sus exportaciones fueron: Guanajuato con 1 mil 120 MDD, el 14.4%; Aguascalientes con 951 MDD, el 32.1%; San Luis Potosí con 678 MDD, el 13.4% y México con 481 MDD, el 10.0%. Sinaloa con un incremento de 67 MDD se ubica en la posición 10 mientras que en términos porcentuales se ubicó en la posición 12 con el 5.3%.

En Sinaloa, CODESIN y Secretaría de Economía de Sinaloa trabajan para contar con una estructura productiva más diversa, con capacidad de competir en los mercados internacionales y que logre posicionar sus productos en un mayor número de países; la atracción de inversión extranjera y una visión emprendedora del recurso humano local será determinante para ir logrando tal objetivo.

Anexos

Exportaciones totales por entidad federativa en el primer trimestre del año 2024, en millones de dólares				Variación de las exportaciones del primer trimestre del 2024 respecto al primer trimestre del 2023					
Posición	Entidad federativa	Millones de dólares	Distribución porcentual	Posición	Entidad federativa	millones de dólares	Posición	Entidad federativa	tasa de crecimiento anual
-	Nacional	128,576	100	-	Nacional	2,487	1	Quintana Roo	349.5
1	Chihuahua	16,704	13.0	1	Guanajuato	1,120	2	Aguascalientes	32.1
2	Coahuila	15,459	12.0	2	Aguascalientes	951	3	Morelos	15.9
3	Nuevo León	13,042	10.1	3	San Luis Potosí	678	4	Nayarit	14.8
4	Baja California	11,531	9.0	4	México	481	5	Guanajuato	14.3
5	Guanajuato	8,953	7.0	5	Tamaulipas	418	6	San Luis Potosí	13.4
6	Tamaulipas	8,536	6.6	6	Sonora	325	7	Yucatán	12.9
7	Jalisco	6,781	5.3	7	Jalisco	321	8	Oaxaca	12.9
8	Sonora	6,746	5.2	8	Querétaro	176	9	Colima	10.0
9	San Luis Potosí	5,721	4.4	9	Morelos	118	10	México	10.0
10	México	5,311	4.1	10	Sinaloa	67	11	Zacatecas	7.2
11	Querétaro	4,494	3.5	11	Zacatecas	57	12	Sinaloa	5.3
12	Puebla	4,125	3.2	12	Yucatán	49	13	Tamaulipas	5.1
13	Aguascalientes	3,910	3.0	13	Oaxaca	37	14	Sonora	5.1
14	Campeche	3,294	2.6	14	Michoacán	36	15	Jalisco	5.0
15	Tabasco	2,331	1.8	15	Colima	30	16	Querétaro	4.1
16	Veracruz	1,967	1.5	16	Nayarit	11	17	Chiapas	2.7
17	Michoacán	1,798	1.4	17	Quintana Roo	9	18	Michoacán	2.1
18	Sinaloa	1,313	1.0	18	Chiapas	8	-	Nacional	2.0
19	Ciudad de México	936	0.7	19	Guerrero	1	19	Guerrero	0.4
20	Hidalgo	885	0.7	20	Baja California Sur	-15	20	Chihuahua	- 0.8
21	Morelos	862	0.7	21	Ciudad de México	-40	21	Tabasco	- 1.8
22	Zacatecas	851	0.7	22	Tabasco	-42	22	Coahuila	- 1.9
23	Durango	675	0.5	23	Tlaxcala	-62	23	Nuevo León	- 2.4
24	Tlaxcala	436	0.3	24	Veracruz	-68	24	Veracruz	- 3.4
25	Yucatán	432	0.3	25	Durango	-76	25	Ciudad de México	- 4.1
26	Colima	326	0.3	26	Hidalgo	-126	26	Baja California	- 4.5
27	Oaxaca	323	0.3	27	Chihuahua	-135	27	Campeche	- 5.0
28	Guerrero	312	0.2	28	Campeche	-172	28	Durango	- 10.1
29	Chiapas	312	0.2	29	Coahuila	-293	29	Puebla	- 11.0
30	Baja California Sur	110	0.1	30	Nuevo León	-316	30	Baja California Sur	- 12.0
31	Nayarit	87	0.1	31	Puebla	-512	31	Hidalgo	- 12.5
32	Quintana Roo	11	0.009	32	Baja California	-546	32	Tlaxcala	- 12.5

Fuente: INEGI

Elaborado por la unidad de análisis y estadística del CODESIN.

Sinaloa: Exportaciones por actividades, primer trimestre de cada año (millones de dólares)							
Sector	2021	2022	2023	2024	Distribución (%) en el año 2024	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	1,159	1,089	1,246	1,313	100	67	5.3
Agricultura	949	828	998	1,034	78.8	36	3.7
Cría y explotación de animales	22	28	19	18	1.3	-2	-9.2
Pesca, caza y captura		1.4	1	1	0.1	0	3.1
Minería	4	13	9	7	0.5	-2	-23.8
Industria alimentaria	115	163	150	145	11.0	-5	-3.6
Industria de las bebidas y el tabaco	6	5	8	10	0.8	2	23.0
Industria del papel	3	2	2	2	0.1	0	-10.8
Industria del plástico y del hule	3	4	3	3	0.2	-1	-23.4
Fabricación de productos metálicos	13	4	5	4	0.3	-1	-23.7
Fabricación de maquinaria y equipo	7	C	5	C			
Fabricación de equipo de transporte	35	33	44	89	6.8	45	102.5
Subsectores no especificados	2	7	1	1	0.1	0	0.0

Fuente: INEGI

Nacional: Exportaciones por actividades, primer trimestre de cada año (millones de dólares)							
Sector	2021	2022	2023	2024	Distribución (%) en el año 2024	Variación entre 2024 respecto a 2023	Tasa de crecimiento
Exportaciones totales	99,896	118,750	126,088	128,576	100.0	2,487	2.0
Agricultura, cría y explotación de animales, aprovechamiento forestal, pesca y caza	4,754	4,946	5,135	5,382	4.2	247	4.8
Minería	7,585	9,764	8,376	8,000	6.2	-376	-4.5
Industrias manufactureras	87,557	104,040	112,578	115,194	89.6	2,616	2.3
Fuente: INEGI							